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NÁVRH 

ZÁVEREČNÝ UČET OBCE 

Oravce 

ZA ROK 2023 

na pripomienkovanie v zmysle  

§ 9 ods.2 zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  

  

Zverejnený  na  úradnej tabuli obce dňa:  30.05.2024 

Dátum začatia lehoty na pripomienkové konanie:  

  

30.05.2024 

Dátum ukončenia pripomienkového konania:  14.06.2024 

Pripomienky zaslať:  

- písomne na adresu:  

- elektronicky na adresu:  

 

Obec Oravce 

976 33 Oravce 53 

obec@oravce.sk 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu záverečného účtu uskutočnené dňa:    18.06.2024 

  

Schválený záverečný účet   

  

Na zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce dňa:    

Schválené uznesením Obecného zastupiteľstva obce č:   

Zverejnené na úradnej tabuli internetovej stránke obce dňa:   

  

 

Predkladá : Ing. Ľubomír Pinka 

 

Spracoval: Ing. Michaela Škamlová 

 

V Oravciach, dňa 29.05.2024 
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Podľa príslušných ustanovení Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v z. n. p. (ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy) predkladáme údaje o 

rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovaných do záverečného účtu obce. Záverečný účet podľa § 

16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obsahuje najmä údaje o plnení 

rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, 

prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, prehľad 

o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov, údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej 

činnosti.  

A. ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE  

Finančné hospodárenie obce Oravce sa riadilo rozpočtom na rok 2023 ktorý bol schválený uznesením 

obecného zastupiteľstva č. 35/2022 zo dňa 30.11.2022. 

Schválený rozpočet obce Oravce bol v priebehu rozpočtového roka 2023 upravovaný trikrát. 

1. úprava rozpočtu bola schválená uznesením: č.21/2023 zo dňa 27.06.2023 

2. úprava rozpočtu bola schválená uznesením: č.32/2023 zo dňa 12.12.2023 

3. rozpočtové opatrenie starostu 

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo nasledovný rozpočet (údaje v EUR):  

 Schválený rozpočet Úprava č.1  Úprava č. 2 Rozpočet po 
úpravách 

Príjmy  64 033,00 130 908,68 139 756,40 139 756,40 

Výdavky 64 033,00 130 908,68 139 756,40 139 756,40 

  

Rozpočet obce po úprave  na rok 2023 bol:  

Rozpočet celkove po úpravách: 

Príjmy celkove 139 756,40 

Výdavky celkove 139 756,40 

Hospodárenie obce: prebytok – schodok 
rozpočtu: 

0 

 

Bežný schodok: 

Bežné príjmy 72 981,83 
Bežné výdavky                              73 356,40 
Hospodárenie obce: schodok rozpočtu: 374,57 

 

Celkový schodok (vrátane finančných operácií): 

Celkové príjmy  139 756,40 
Celkové výdavky 139 756,40 
Celkový schodok rozpočtu: 0 
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Celkový schodok (po vylúčení finančných operácií): 

Celkové príjmy bez finančných operácií 72 981,83 
Celkové výdavky bez finančných operácií 137 296,18 
Celkový schodok bez finančných operácií 64 314,35 

 

I. Plnenie príjmov rozpočtu  

 

 

Čerpanie príjmovej časti rozpočtu (údaje v €) 

 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po zmenách 

Skutočnosť  % plnenia 

Bežné príjmy 61 633,00 72 981,83 71 570,00 98 

Kapitálové príjmy 0 0 0 0 

Finančné operácie 2 400,00 66 774,57 65 674,57 98 

Príjmy spolu: 64 033,00 139 756,40 137 244,57 98 

 

1.Bežné príjmy 

Príjmy bežného rozpočtu tzv. vlastné predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. Ostatné príjmy 

boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, príjmami od obcí na činnosť 

spoločnej úradovne a príjmami zo zbierok a darov. Príjmové finančné operácie pozostávajú z čerpania   

finančných prostriedkov z minulého roka a čerpanie bankového úveru na úhradu multifunkčného ihriska.  

 

 

Čerpanie bežných príjmov (údaje v € ):  

Hlavná kategória Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Daňové príjmy 59 925,00 64 682,00 63 801,73 99 

Nedaňové príjmy 1 337,00 2 982,00 2 450,44 82 

Granty a  transfery 371,00 5 317,83 5 317,83 100 

Bežné príjmy 
spolu: 

 
61 633,00 

 
72 981,83 

 
71 570,00 

 
98 

 

1.1 Daňové príjmy tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu.   

Čerpanie daňových príjmov (údaje v € ):   

Hlavná kategória Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Daň z príjmov a kapitálového 
majetku 

 
50 800,00 

 
52 800,00 

 
51 924,84 

 
98 

Daň z majetku 5 400,00 7 776,00 7 777,00 100 

Dane za tovary a služby 3 725,00 4 106,00 4 099,89 100 
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Komentár k významným položkám daňových prímov:  

1.1.1.Najväčší podiel na daňových príjmoch má výnos dane poukazovanej územnej samospráve zo 

štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu (údaje v €):  

 

Hlavná kategória Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Výnos dane z príjmov 
poukázaný územnej samospráve 

 
59 925,00 

 
64 682,00 

 
63 801,73 

 
99 

 

1.1.2. Prehľad čerpania dane z nehnuteľností (údaje v €) 

Daň Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Z pozemkov 2 900,00 4 248,00 3 849,32 91 

Zo stavieb 2 500,00 3 5528,00 3 927,68 111 

 

1.1.2. Prehľad čerpania dane za psa (údaje v €) 

Daň Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Za psa 428,00 428,00 427,81 100 

 

1.1.3. Prehľad vývoja poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad (údaje v €) 

Rok Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

2017 2 873,00 2 873,00 100 

2018 3 111,95 3 111,95 100 

2019 3 082,00 3 082,49 100  

2020 2 500,00 3 133,19 125 

2021 3 697,05 3 697,05 100 

2022 4 128,12 4 123,12 100 

2023 3 673,00  3 672,08 100 
 

1.2 Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami z podnikania, vlastníctva majetku a z administratívnych 

poplatkov.   

Čerpanie nedaňových príjmov (údaje v €):  

Hlavná kategória Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Adm.popl. a ostatné poplatky 1 335,00 2 035,00 1 505,44 74 

Úroky z tuzemských vkladov. 2 2 0 0 

Iné -dar 0 945 945 100 
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 Komentár k významným položkám nedaňových prímov:   

1.2.1. Prímy z podnikania a vlastníctva majetku, t. j. z prenájmu pozemkov, budov, bytov a nebytových 

priestorov boli plánované v zmysle uzatvorených platných nájomných zmlúv.     

 

1.3 Granty a transfery (bežné)   

Hlavná kategória Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Tuzemské bežné granty 
a transfery 

 
371,00 

 
5 317,83 

 
5 317,83 

 
100 

    

Komentár k významným položkám prijatých grantov a transferov:  

Obec prijala bežné granty a transfery v celkovej výške 5 317,83 EUR. 

V roku 2023 sa konali parlamentné voľby, na ktoré sme dostali 1 195,21 €. Zvyšná suma bola 

poskytnutá na prenesený výkon štátnej správy v oblasti cestnej dopravy, životného prostredia, evidencie 

obyvateľstva a registra adries . V roku 2023 sme získali aj dotáciu z Ministerstva financií na zvýšený 

rast inflácie vo výške 3 410,50 € 

 

2. Finančné operácie  

Čerpanie príjmov (údaje v € ):  

 Rozpočet po zmenách Skutočnosť 

Zostatok prostriedkov min. 
rokov ( referendum) 

 
674,57 

 
674,57 

Z ostatných fondov obce  2 400,00 1 300,00 

Z bankových úverov  63 700,00 63 700,00 

Finančné operácie spolu: 66 774,57 65 674,57 

  

Obec v roku 2023 čerpala úver na predfinancovanie projektu na výstavbu multifunkčného ihriska, ktoré 

bolo vybudované v obci Oravce. 50 000 € z tejto sumy má byť preplatené z Pôdohospodárskej platobnej 

agentúry. 

Plnenie príjmov rozpočtu- Bežné príjmy 

 

Ekon.kl. Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu Pln % 

    1-bežný rozpočet         

111003 41 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej 
samospráve 50800 52800 51924,84 98 

121001 41 Z pozemkov 2900 4248 3849,32 91 

121002 41 Zo stavieb 2500 3528 3927,68 111 
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133001 41 Za psa 420 428 427,81 100 

133012 41 Za užívanie verejného priestranstva 5 5 0 0 

133013 41 
Za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady 3300 3673 3672,08 100 

221002 41 Správne poplatky- overenie podpisu... 250 350 376 107 

221004 41 Smetné nádoby 30 30 15 50 

221004 41 Stravovanie 450 450 0 0 

221004 41 Nájom 10 510 506,5 99 

221004 41 Vyhlásenie v rozhl. 25 25 15 60 

223001 41 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 400 400 353,94 88 

223001 41 Za hrobové miesta 170 270 239 89 

242 41 Z vkladov 2 2 0 0 

292027 71 Iné 0 945 945 100 

312001 111 Zo štátneho rozpočtu-životné prostredie 16 19,6 19,6 100 

312001 111 Krajský úrad pre cest. dopravu 0 7,65 7,65 100 

312001 111 Zo štátneho rozpočtu- rast inflácie 0 1615,5 1615,5 100 

312001 111 Zo štátneho rozpočtu- referendum 0 340 340 100 

312001 111 Zo štátneho rozpočtu- rast inflácie 0 1795 1795 100 

312001 111 Zo štátneho rozpočtu- voľby VUC 0 1195,21 1195,21 100 

312001 111 Register adries 35 18 18 100 

312001 111 REGOB-Evidenia obyvateľov 60 58,41 58,41 100 

312001 111 Stavebný úrad 260 268,46 268,46 100 

    1-bežný rozpočet 61633 72981,83 71570 98 

 

 

Príjmové finančné operácie 

Ekon. 
kl. Zdroj Názov 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu 

Pln.  
% 

    3-finančné operácie         

453 131M 
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich 
rokov 0 674,57 674,57 100 

454002 46 Z ostatných fondov obce  2 400,00 2 400,00 1 300,00  54 

513001 52 Z bankových úverov 0 63 700,00 63 700,00 100 

    3-finančné operácie 2 400,00 66 774,57 65 674,57 98 

 

 Kapitálové príjmy  

 Ekon.kl.  Zdroj Názov 
Schálený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu  Pln% 

233001 43 Z predaja majetku 0 0 0 0 

    2-kapitálový rozpočet 0 0 0 0 

 

Obec Oravce v roku 2023 nemala žiadne kapitálové príjmy.  

 

II. Čerpanie výdavkov rozpočtu  

Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu (údaje v € ):   
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 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Bežné výdavky 59 633,00 73 356,40  70 872,39 97 

Kapitálové výdavky 2 000,00 63 939,78 63 939,78 100 

Výdavkové finančné operácie 2 400,00  2 460,22 1 360,22 55 

Výdavky spolu. 64 033,00 139 756,40 136 172,39 97 

 

1. Bežné výdavky  

1. 1 Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie  

 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

zmenách 

Skutočnosť % plnenia 

Mzdy platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 

 
   24 211,00 

 
32 279,91 

 
32 279,91 

 
100 

Poistné a príspevky do poisťovní 9 546,00  11 233,40 11 047,86 100 

Tovary a služby 24 176,00 25 001,38 22 759,07 91 

Bežné transfery 1 100,00 1 835,71 1 798,78 98 

Splácanie úrokov a ostatné platby 600,00 3 006,00 2 986,77 99 

Bežné výdavky spolu: 59 633,00 73 356,40 71 872,39 97 

  

  Vývoj výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bol v súlade 

s platnými právnymi normami pre odmeňovanie výkonných a zákonodarných orgánov obce. Obec 

spláca nevyplatenú mzdu bývalej pani starostke. K 31.12.2023 je zostatok 18 896,59 €.  

Vývoj výdavkov na poistné a príspevky do poisťovní bol v zmysle platných predpisov 

nadväzností na hrubé mzdy zamestnancov obce 

  Vývoj výdavkov na tovary a služby: 

V roku 2023 obec čerpala finančné prostriedky v rámci výdavkov na tovary a služby hlavne na 

zabezpečenie chodu úradu a zabezpečenie chodu obce, ako verejné osvetlenie, miestny rozhlas, vývoz 

komunálneho odpadu, zimná údržba miestnych komunikácií a verejných priestranstiev. 

 

1.1.4 Bežné transfery:  

Boli čerpané v roku 2023 na členské príspevky ZMOS, ZPOZ, Mikroregión Severné Podpoľanie vo 

výške 597,93 € .  

Čerpanie výdavkov rozpočtu: 

 Funkč. 
Kl.  Ekon.kl.  Zdroj  Názov 

 Schválený 
rozpočet 

 Upravený 
rozpočet  Skutočnosť 

 % 
plnenia 

      1-bežný rozpočet         

01.1.1 611 111 Tarifný plat, výkonné a zákonodárne org- dot. rast 0 8,9 8,9 100 

01.1.1 611 111 Tarifný plat, výkonné aorg- dot. rast inflácie 2 0 1724,6 1724,6 100 

01.1.1 611 111 Tarifný plat, výkonné a zákonodárne org volby 0 60 60 100 

01.1.1 611 41 Tarifný plat, výkonné a zákonodárne org 24161 30368 30368 100 
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01.1.1 621 111 
Poistné do VšZP-výkonné a zák. orgány rast infl. 
2 0 70,4 70,4 100 

01.1.1 621 41 Poistné do VšZP-výkonné a zák. orgány 2600 3625 3624,71 100 

01.1.1 623 41 Poistné do ostatných zdr. poslanci 60 60 14 23 

01.1.1 625001 41 Na nemocenské poistenie výk. a zák. orgány 600 410 409,04 100 

01.1.1 625002 41 Na starobné poistenie- výkonné a zákon. org. 3400 4145 4144,45 100 

01.1.1 625003 41 Na úrazové poistenie-Výkonné a zákon. org 300 300 296,46 99 

01.1.1 625004 41 Na invalidné poistenie-Výkonné a zákon. org 580 777 776,92 100 

01.1.1 625005 41 Na poistenie v nezamest.-Výkonné a zákon. org 250 259 258,96 100 

01.1.1 625007 41 
Na poistenie do rezervného fondu solidarity-
Výkonn 1250 1409 1405,92 100 

01.3.1 611 111 Tarifný plat, evidncia obyvateľov 50 58,41 58,41 100 

01.3.3 611 111 
Tarifný plat, výkonné a zákonodárne org 
referendum 0 60 60 100 

01.3.3 621 111 Poistné do VšZP -referendum 0 6,42 6,42 100 

01.3.3 621 111 Poistné do VšZP - voľby 0 7,04 7,04 100 

01.3.3 621 41 Poistné do VšZP-DVP 250 0 0   

01.3.3 625001 111 Na nemocenské poistenie- referendum 0 0,9 0,9 100 

01.3.3 625001 111 Na nemocenské poistenie- voľby 0 0,99 0,99 100 

01.3.3 625002 111 Na starobné poistenie-referendum 0 8,98 8,98 100 

01.3.3 625002 111 Na starobné poistenie-voľby 0 9,83 9,83 100 

01.3.3 625002 41 Na starobné poistenie- DVP 75 75 0 0 

01.3.3 625003 111 Na úrazové poistenie- referendum 0 0,51 0,51 100 

01.3.3 625003 111 Na úrazové poistenie-voľby 0 0,56 0,56 100 

01.3.3 625003 41 Na úrazové poistenie-DVP 15 15 0 0 

01.3.3 625004 111 Na invalidné poistenie-referendum 0 1,93 1,93 100 

01.3.3 625004 111 Na invalidné poistenie-voľby 0 2,11 2,11 100 

01.3.3 625004 41 Na invalidné poistenie 125 0 0   

01.3.3 625005 111 Na poistenie v nezamestnanosti-referendum 0 0,64 0,64 100 

01.3.3 625005 111 Na poistenie v nezamestnanosti-voľby 0 0,7 0,7 100 

01.3.3 625007 111 Na poistenie do RF -referendum 0 3,05 3,05 100 

01.3.3 625007 111 Na poistenie do RF -voľby 0 3,34 3,34 100 

01.3.3 625007 41 Na poistenie do rezervného fondu solidarity-ostatn 26 26 0 0 

01.3.3 632001 111 Elektrická energia OcÚ-referendum 0 70 70 100 

01.3.3 632001 111 Elektrická energia OcÚ-voľby 0 60 60 100 

01.3.3 632001 41 Elektrická energia OcÚ 1300 51 50,74 99 

01.3.3 632001 41 Pevné palivo 2000 2000 1991,28 100 

01.3.3 632001 41 Voda OcÚ 100 100 31,26 31 

01.3.3 632003 111 Poštové služby a telekomunikačné služby-voľby 0 3 3 100 

01.3.3 632003 41 Poštové služby a telekomunikačné služby 250 250 188,75 76 

01.3.3 632003 41 Telekomunikačné služby 650 0 0   

01.3.3 632004 111 Komunikačná infraštruktúra- referendum 0 10 10 100 

01.3.3 632005 111 Telekomunikačné služby referendum 0 5 5 100 

01.3.3 632005 111 Telekomunikačné služby- dotácia rast inflácie 0 77,86 77,86 100 

01.3.3 632005 111 Telekomunikačné služby volby 0 5 5 100 

01.3.3 632005 41 Telekomunikačné služby 0 554 553,5 100 

01.3.3 633004 41 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, technik 100 0 0   

01.3.3 633006 111 Kancelárske potreby-reg. adries 0 18 18 100 

01.3.3 633006 111 Všeobecný materiál 45 0 0   

01.3.3 633006 111 
Kancelárske potreby a vseobecný 
materiaáReferendum 0 74,88 74,88 100 

01.3.3 633006 111 Všeobecný materiál- dotácia rast inflácie 0 360 360 100 

01.3.3 633006 111 Všeobecný materiál-voľby 0 19,36 19,36 100 
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01.3.3 633006 41 Kancelárske potreby 350 150 115,2 77 

01.3.3 633006 41 Všeobecný materiál 475 580 555,53 96 

01.3.3 633006 41 Čistiace prostriedky 120 40 0 0 

01.3.3 633006 71 Všeobecný materiál oprava DS 0 595 445,5 75 

01.3.3 633013 41 Softvér 120 320 253,8 79 

01.3.3 633015 41 Palivá ako zdroj energie 0 100 50,9 51 

01.3.3 633015 41 Palivá ako zdroj energie 100 100 30 30 

01.3.3 633016 111 Reprezentačné-referendum 0 12 12 100 

01.3.3 633016 111 Reprezentačné-rvolby 0 25 25 100 

01.3.3 633016 131M Reprezentačné-vreferendum 0 12 12 100 

01.3.3 633016 41 Reprezentačné 200 400 308,59 77 

01.3.3 633016 71 Reprezentačné z daru jubilanti 0 100 100 100 

01.3.3 635002 41 Údržba softvéru 750 850 778 92 

01.3.3 635010 41 Komunikačnej infraštruktúry 200 0 0   

01.3.3 637004 111 Účtovníctvo- dotácia rast inflácie 0 300 300 100 

01.3.3 637004 111 Všeobecné služby voľby 0 23,1 23,1 100 

01.3.3 637004 41 Čistenei obrusov 0 100 13,6 14 

01.3.3 637004 41 Účtovníctvo 1800 1500 1500 100 

01.3.3 637004 41 Školenia, kurzy, semináre 100 0 0   

01.3.3 637004 41 Všeobecné služby 350 950 878,67 92 

01.3.3 637005 111 Právne služby, audit, špec služby- dotácia rast in 0 145 145 100 

01.3.3 637005 41 Špec. služba-bezp. projekt-ochrana os. údajov 110 310 250 81 

01.3.3 637005 41 Právne služby, audit, špec služby 1000 1200 1186,8 99 

01.3.3 637012 41 Poplatky a odvody 0 217 217 100 

01.3.3 637012 41 Poplatky a odvody banke 200 627 626,41 100 

01.3.3 637012 41 Poplatky a odvody 15 15 0 0 

01.3.3 637014 111 Stravovanie- volby 0 164 164 100 

01.3.3 637014 131M Stravovanie- referendum 0 91,8 91,8 100 

01.3.3 637014 41 Stravovanie 850 0 0   

01.3.3 637015 41 Poistné 500 500 461,02 92 

01.3.3 637026 111 Odmeny a príspevky - členovia VK 0 656,21 656,21 100 

01.3.3 637026 131M Odmeny a príspevky - členovia VK 0 410,75 410,75 100 

01.3.3 637027 111 Odmeny mimopracovného pomeru referendum 0 4,16 4,16 100 

01.3.3 637027 111 Odmeny mimopracovného pomeru Voľby 0 10,4 10,4 100 

01.3.3 637027 41 
Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 
OZ 600 400 279,88 70 

01.3.3 637027 41 
Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 
ostatné 1200 700 669,62 96 

01.3.3 637031 41 Pokuty a penále 0 100 88,25 88 

01.3.3 637037 111 Vratky- referendum 0 61,53 61,53 100 

01.3.3 637037 111 Vratky- volby 0 36,27 36,27 100 

01.3.3 637037 131M Vratky- referendum 0 160,02 160,02 100 

01.3.3 651002 41 Banke a pobočke zahraničnej banky 600 3006 2986,77 99 

01.6.0 633006 111 Kancelárske potreby-voľby 0 88,3 88,3 100 

04.4.3 642006 111 Stavebný úrad a cestna dop 260 295,71 295,71 100 

04.4.3 642006 41 Stavebný úrad 240 940 905,14 96 

04.5.1 634001 111 PHL-referendum 0 20 20 100 

04.5.1 634001 111 PHL-voľby 0 20 20 100 

04.5.1 634001 41 PHL-služobné vozidlo 500 350 261,9 75 

04.5.1 634001 71 PHL-služobné vozidlo 0 30 30 100 

04.5.1 634002 111 
Údržba maj. obce - cesty + zimná údržba dotácia 
rn 0 85,01 85,01 100 

04.5.1 634002 41 Údržba majetku obce 200 0 0   
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04.5.1 634002 41 Servis, údržba, opravy služobné mot. vozidlo 300 300 157,9 53 

04.5.1 634002 41 Údržba maj. obce - cesty + zimná údržba 2300 1300 1251,24 96 

04.5.1 634003 41 Poistenie-služobné mot. vozidlo 220 220 100,56 46 

04.6.0 633006 41 Všeobecný materiál verejné priestranstvo 250 0 0   

05.1.0 637004 111 Vývoz separovaného odpadu odpadu 16 0 0   

05.1.0 637004 111 Vývoz komunálneho odpadu- rast inflácie dotácia 0 638,73 638,73 100 

05.1.0 637004 41 Vývoz komunálneho odpadu 2800 2550 2457,16 96 

05.1.0 637004 41 Vývoz separovaného odpadu 284 284 242,05 85 

06.4.0 632001 41 Elektrická energia - verejné osvetlenie 711 711 675,27 95 

06.4.0 634002 41 Údržba majetku obce-verejné osvetlenie 350 250 161,6 65 

08.2.0 632001 41 Elektrická energia KD 1800 1350 1260,26 93 

08.2.0 632001 41 Voda KD 20 70 22,67 32 

08.2.0 632001 41 Elektrická energia multifunkčné ihrisko 0 300 199,39 66 

08.2.0 633006 41 Všeobecný materiál KD 300 150 93,6 62 

08.2.0 633006 41 Všeobecný materiál kultúrne podujatia 0 100 95,39 95 

08.2.0 633006 71 Všeobecný materiál kultúrne podujatia- MDD 0 100 100 100 

08.2.0 634002 41 Údržba, opravy a výdavky KD 100 0 0   

08.3.0 634002 41 Údržba majetku obce-mistny rozhlas 100 0 0   

08.3.0 637005 41 Soza, slovgram 90 90 0 0 

08.3.0 637012 41 Koncesinárske poplatky 0 50 38,4 77 

08.4.0 633006 41 Všeobecný materiál DS+ cintorín 200 0 0   

08.4.0 634002 41 Údržba, opravy a výdavky DS a cintorín 150 0 0   

08.4.0 635006 71 Budov, objektov alebo ich častí 0 120 120 100 

08.4.0 642006 41 Na členské príspevky 600 600 597,93 100 

10.2.0 632001 41 Elektrická energia DS 0 200 200 100 

10.5.0 625005 41 Na poistenie v nezamestnanosti-vl. zdroje 15 15 0 0 

      1-bežný rozpočet 59633 73356,4 70872,39 97 

 

 

2. Kapitálové výdavky  

Čerpanie kapitálových výdavkov (údaje v € ):   

 Funkč.kl  Ekon.kl  Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu 

Pln 
% 

08.1.0 717001 131J Multifunkčné ihrisko 2 000,00 300,00 300,00 100 

08.1.0 717001 52 Multifunkčné ihrisko 0 63 639,78 63 639,78 100 

      2-kapitálový rozpočet 2 000,00 63 939,78 63 939,78 100 

 

V roku 2023 sa dokončilo multifunkčné ihrisko v celkovej sume 63 939,78 €. Ihrisko muselo byť 

zaplatené, kvôli tomu obec musela zobrať úver na predfinancovanie. Následne nám bude preplatené 

50 000 € z Pôdohospodárskej platobnej agentúry.  

 

3. Výdavkové finančné operácie   

Funkč.kl. Ekon.kl.  Zdroj Názov 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu 

Pln 
% 

01.3.3 821004 46 Z bankových úverov krátkodobých 2 400,00 2 400,00 1 300,00 54 

01.3.3 821004 52 Z bankových úverov krátkodobých 0,00 60,22 60,22 100 
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   3-finančné operácia  2 400,00 2 460,22 1 360,22 55 

 

 

I. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

 

Rekapitulácia príjmov a výdavkov obce a ich použitie v roku  2023 a výsledok hospodárenia obce po 

vylúčení finančných operácií (údaje v € ):  

Rozpočtové hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2023 

Bežné príjmy 71 570,00 

Bežné výdavky 70 872,39 

Bežný prebytok: 697,61 

Kapitálové príjmy 0 

Kapitálové výdavky 63 939,78 

Schodok kapitálového rozpočtu:  - 63 939,78 

Celkové príjmy bez finančných operácií 71 570,00 

Celkové výdavky bez finančných operácií 134 812,17 

Bilancia bežného a kapitálového rozpočtu – schodok: - 63 242,17 

Celkové príjmy 137 244,57 

Celkové výdavky 136 172,39 

Celkový prebytok (vrátane finančných operácií) 1 072,18 

Výsledok hospodárenia 1 072,18 

 

 Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Celkové príjmy  139 756,40 137 244,57 98 

Celkové výdavky  139 756,40 136 172,39 97 

Celkový schodok, prebytok                                                                          1 072,18 

 

Výsledok hospodárenia,  prebytok  rozpočtu za obec v roku 2023 je 1 072,18 €.  

V zmysle § 16 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto prebytku sa vylučujú prijaté finančné 

prostriedky, ktoré budú použité v nasledujúcom období.  

V roku 2023 obec takéto prostriedky nemala. 
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Do rezervného fondu, ktorý má obec povinnosť vytvárať podľa § 15 ods.4 písmena a ) a b) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov z prebytku bežného a kapitálového rozpočtu t.j. zo sumy – 

63 242,17 € ( zákonná povinnosť min. 10 %),  nie sme povinný tvoriť RF, keďže sme mali schodok 

kapitálového a bežného rozpočtu.  

 

V. HOSPODÁRENIE FONDOV 

 V roku  2023 obec  tvorila v súlade s platnou legislatívou vlastné  peňažné fondy (údaje v €): 

Názov fondu Počiatočný stav 
k 1.1.2023 

Tvorba Čerpanie Konečný stav 
k 31.12.2023 

Rezervný fond 0 256 0 256 

Sociálny fond 613,72 148,40 112,50 649,62 

 

B. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

Aktíva, t. j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31. 12. predstavujú sumu 439 357,12 € . Pasíva, t. j. 

vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31. 12. predstavujú sumu 439 357,12 €.  

STRANA AKTÍV  

Strana aktív  Skutočnosť  2022  Skutočnosť 2023 

SPOLU MAJETOK  383 221,87 439 357,12 

Neobežný majetok, v tom  379 525,91 438 487,94 

Dlhodobý hmotný majetok v zostatkových cenách, v 

tom  

350 047,91 350 047,91 

Pozemky  30 881,08 30 881,08 

Umelecké diela a zbierky  0 0 

Stavby  316 166,83 372 059,86 

Samostatné hnuteľné veci  0 0 

Obstaranie dlhodobého hm. majetku 0 0 

Dlhodobý finančný majetok, v tom  29 478,00 35 547,00 

Ostatný dlhodobý finančný majetok  29 478,00 35 547,00 

Obežný majetok spolu, v tom:  3 280,,99 743,50 

Zásoby  241,41 0 

Dlhodobé pohľadávky  0 0 

Krátkodobé pohľadávky, v tom:  1 436,94 16 

Pohľadávky z nedaňových príjmov  0 16 

Pohľadávky z daňových príjmov  1 436,94 0 

Finančné účty, v tom:  1 602,64 727,50 

Pokladnica  64,36 38,95 
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Ceniny  0 0 

Bankové účty  1 538,29 688,55 

Časové rozlíšenie, v tom:  414,97 125,68 

Náklady budúcich období  414,97 125,68 

  

Na starne aktív je vykázaný dlhodobý hmotný majetok podľa jednotlivých položiek.  

STRANA PASÍV  

Strana pasív  Skutočnosť  2022 Skutočnosť 2023 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY   383 221,87 439 357,12 

Vlastné imanie v tom:  135 098,04 146 245,51 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov  

135 098,04 146 245,51 

Výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie  

24 359,27 13 112,08 

Záväzky v tom:  56 538,92 105 840,66 

Rezervy  700,00 900,00 

Zúčtovanie medzi subj. VS  0 0 

Dlhodobé záväzky  613,72 649,62 

Krátkodobé záväzky, z toho:  

Dodávatelia  

Zamestnanci  

Ostatné záv. voči zamest.  

Zúčtovanie s orgánmi SP a ZP  

Ostatné priame dane  

Iné záväzky  

34 167,68 

5 189,00 

23 154,52 

0 

3 100,99 

2 411,07 

312,10 

23 293,74 

590,84 

20 603,44 

0 

1 079,15 

289,31 

731,00 

Bankové úvery a 

výpomoci v tom:  

21 057,52 80 997,30 

Bankové úvery  18 657,52 80 997,30 

Prijaté návratné fin. výpomoci 2 400,00 0 

Časové rozlíšenie, v tom:  191 584,91 187 270,95 

Výnosy budúcich období  191 584,91 187 270,95 

  

Na strane pasív je vykázaný výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie a nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. Krátkodobé záväzky sú rozpísané podľa jednotlivých účtov. 

Výnosy budúcich období sú vykázané vo výške odpisov majetku nadobudnutého, prípadne technicky 

zhodnoteného  z cudzích zdrojov.  

2. Pohľadávky 

A) popis významných položiek pohľadávok  

Pohľadávky  Hodnota v €  Opis  

Pohľadávky z nedaňových 16 Služby, r.68 Súvahy  
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príjmov  

Pohľadávky z daňových príjmov  0 Daň z nehnuteľností a miestne 

poplatky, r.69 Súvahy  

Spolu:  16   

 

B) popis významných položiek záväzkov 

Záväzok Hodnota záväzku rok 
2022 v € 

Hodnota záväzku 
rok 2023 v € 

Opis 

Záväzky zo sociálneho 
fondu 

613,72 649,62 Sociálny fond 

Dodávateľské faktúry 5 189,00 590,84 Odvoz odpadu, telefóny, 
internet, protipovodňové 
op. 

Iné záväzky 312,10 731  

Mzdy 23 154,52 20 603,44  mzdy nedoplatok 
starostka a 12/2023 
starosta 

Odvody zo mzdy  3 100,99 1 079,15 Sociálne a zdravotné 
odvody, 

Ostatné priame dane 2 411,07 289,31 Daň zo mzdy 12/2023 

 

C) Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci 

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery – tabuľka č. 9- Obec nemá 

Charakter 
úveru 

Poskytovateľ Mena Úroková 
sadzba 

Zostatok k 
31.12.2023 

Zostatok 
31.12.2022 

splatnosť 

Bežný úver Prima banka  
Slovensko 

a.s. 

€ 5,17 30 997,30 18 657,52 31.12.2028 

Municipálny 
úver 

Prima banka 
Slovensko, 

as. 

€ 4,59 50 000,00 0 24.10.2024 

 
V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 
výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 
v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 2 400. €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. 
Návratná finančná výpomoc bola obciam odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo 
dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 

 

 

C. PREHĽAD O STAVE A VVOJI DLHU 

Obec Oravce v roku  2023 mala zostatok  k 31.12.2022 na  úvere – Univerzál 30 337,30 € a na 

municipálnom úvere, ktorý bol prijatý na predfinancovanie projektu Multifunkčné ihrisko vo výške 50 000 

€, ktoré nám budú preplatené z Pôdohospodárskej platobnej agentúry. 
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D. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

Príspevkové organizácie obec nemá 

E. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH 

Obec v roku 2023 neposkytla žiadne záruky 

F. ÚDAJE O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

Obec v roku 2023 nepodnikala 

 

Návrh na uznesenie obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu obce na rok  

2023 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:  

I. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2023 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

Celoročné hospodárenie obce za rok 2023 bez výhrad 

 

 


